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                                                                   Satyra na leniwych chłopów 

1. „Satyra na leniwych chłopów” powstała około 1483 roku. Jest to utwór poruszający problematykę społeczną, a 

ściślej mówiąc - problem wad chłopów. Satyrę musiał pisad szlachcic bowiem nie przebiera w środkach atakując 

chłopów za lenistwo i złośliwośd. 

2.  Bohaterem wiersza jest kmied. Średniowieczna wieś składała się, oprócz sołtysa, z kmieci, zagrodników i 

bezrolnych. Kmied uprawiał co najmniej łan ziemi czyli około 16 hektarów. W zamian płacił panu, właścicielowi ziemi, 

roczny czynsz i wykonywał dla niego zlecane prace. Z czasem tych prac było coraz więcej i kmiecie byli 

wykorzystywani. Patrząc na wiersz z tej perspektywy wady kmieci zaczynamy rozumied. Gdyby nie lenistwo - padliby 

ze zmęczenia.  

3. Wiersz zaczyna się stwierdzeniem:  

Chytrze bydlą z pany kmiecie  

Czyli chytrze żyją, chytrze postępują panowie z kmieciami.  

Chytrze bydlą z pany kmiecie, Wiele się w jich siercu plecie. Gdy dzieo panu robid mają, Częstokrod odpoczywają.  

Czyli zamiast pracowad – odpoczywają. I są obłudni. Ledwie wyjdą do pracy już pod byle pretekstem zatrzymują się 

na drodze. Do pracy idą dopiero przed południem.  

A robią silno obłudnie: Jedwo wynidą pod południe, A na drodze postawają, Rzekomo pługi oprawiają.  

Żelazny łaocuch z pługa zabierają do domu, a zaprzęgają chore zwierzę żeby pracowad wolniej. 

Bo umyślnie na to godzi, Iż sie panu źle urodzi. Gdy pan przydzie, dobrze orze - Gdy odydzie, jako gorze.  

Stoi na roli, twierdzi, że pług orad mu nie chce, rozmyślnie pogubi części pługa. Idzie w krzaki szukad innych części. 

Ledwie wejdzie w te krzaki – położy się i ani myśli z nich wyjśd.  

Stoji na roli, w lemiesz klekce: Rzekomod mu pług orad nie chce; Namysłem potraci kliny, Bieży do chrosta po jiny; 

Szedw do chrosta za krzem leży, Nierychło zasię wybieży.  

Na koocu wiersza bohater wyjaśnia, że wydaje się prawie każdemu, że kmied to prostak, ale tylko z pozoru. Wydaje 

się prawdziwym wołem, ale tak naprawdę jest bardzo chytry i przebiegły.  

Mnima-d każdy człowiek prawie, By był prostak na postawie, Bod sie zda jako prawy wołek, Aled jest chytrzy 

pachołek. 

 


